oprește asupra unui facsimil care te face
să simți fîlfîirea unor mari aripi propulsînd
unul dintre cele mai uluitoare zboruri pe
bolta poeziei universale. Este întîia pa
gină a revistei „Familia" a lui losif Vul
can, numărul din 25 februarie / 9 martie
1866, în mijlocul căreia, sub poezia
„De-aș avea...", apare pentru prima oară
numele Mihail Eminescu. „Deschidem cu
bucurie — scria losif Vulcan înfr-o notă
redacțională — coloanele foii noastre
acestui june numai de 16 ani, care cu
primele sale încercări poetice ne-a sur
prins plăcut..."